Oficio TCE/SC/SEG/ 12049/2023 Florianopolis, 4 de agosto de 2023.

Assunto: Decisao no Processo (6)RLA 17/00221105.

Senhor Chefe de Gabinete,

snj diao

£203/80/80 lusEejsod ep ejea

OS-HO±

g

iENDEREQO PARA DEVOLUQAO DO OBJETO

Responsavel

I Outros

] Mudou-se
I Desconhecido

Recusado
Enderepo Insuficiente L

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
TCE-SC SECRETARIA GERAL

Marcelo Correa
Secretario Geral, e.e.

Assinado eletronicamente

Ao Senhor Chefe de Gabinete
ANDRE LUIZ BERNARDI
Assembleia Legislative do Estado de Santa Catarina (ALESC)
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310, A/C ALESC - Chefe de Gabinete da Presidencia, Centro, CEP
88020900, Florianopolis, SC

Reintegrado ao Servigo °ostal em:

lenBia

dV

■liill!,lllliJI,
aa£8Z8L9£96Ha

P u ? p p :.i I . ?? P ; . .J -■ u - p .

VNiyVlVOV1NVS 30
svinoo 30 nvNnaidi

lloS/aa-1.103/6866933166

PARA USO DOS CORREIOS

] Informagoes Escritas
pelo Porteiro ou
Sindico

Nao Existe o N° Indicado
Falecido
Ausente
Nao Procurado

Documento impresso e entregue pelos CORREIOS.

OS Sjiodoueuou 006-03088
ojiueg

OSEOV eP siuspisajj op oiouiqeg o/v :oiu9iua|diuoo oi£ ou ‘sajuod znn aBjo'1 jojnoa eny
(OS31V) euijejeo ejueg ap opejsd op BAiieisiSa-] eiaiqiuassy

I’ll....II,,,II,,IT,,IIIT,,,,II,[,,IT,II

soiejjop^

S’ rc-
22

'.2n

n
Comunico a V. Sa. que o egregio Plenario deste Tribunal, em sessao de 12/7/2023^

quando do julgamento do Processo @RLA 17/00221105, do(a) Secretaria de Estado da Proteqaq,.'
e Defesa Civil, que trata de Auditoria sobre a execuqao do contrato de aquisiqao de radar :
meteoroldgico e construqao da infraestrutura para sua instalaqao no Municipio de Lontras
autuagao determinada nos autos PDA-15/00552930, exarou decisao que esta disponibilizada n&3
endere^o virtual: 3

A copia dos autos pode ser acessada no endereqo via internet: https://www.tcesc.tc.br/

processo, digitando a seguinte Chave de Acesso: F1F5F7D5-4, Processo: 1700221105.
Atenciosamente,

TCE-SC - Tribunal de Contas de Santa Catarina
Rua Bulcao Viana, 90 - Centro
88020-160 Florianopolis - SC

Ofício TCE/SC/SEG/ 12049/2023 (0904996)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 1

https://www.tcesc.tc.br/

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 2

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 3

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 4

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 5

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 6

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 7

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 8

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 9

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 10

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 11

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 12

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 13

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 14

Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 15

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 16

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 17

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 18

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 19

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 20

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 21

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 22

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 23

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 24

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 25

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 26

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 27

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 28

Relatório e Voto (0905077)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 29

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA GERAL

Processo n.: @RLA 17/00221105
Assunto: Auditoria sobre a execução do contrato de aquisição de radar meteorológico e construção
da infraestrutura para sua instalação no Município de Lontras - autuação determinada nos autos n.
PDA-15/00552930
Responsáveis:  Emerson  Neri  Emerim,  Martina  Zucatelli,  Rodrigo  Antônio  Ferreira  Foster  Soares
Moratelli,  Frederico  de  Moraes  Rudorff,  César  Augusto  Barbosa  de  Bittencourt  Lynch  e  Simtech
Representações Ltda.
Procuradores:
Denyse Thives de Carvalho Moratelli (de Rodrigo Antônio Ferreira Foster Soares Moratelli)
Rafael De Piro e Mariana Santos Montenegro (da Simtech Representações Ltda.)
Unidade Gestora: Secretaria de Estado da Proteção e Defesa Civil
Unidade Técnica: DLC
Decisão n.: 1173/2023

O TRIBUNAL PLENO, diante das razões apresentadas pelo Relator e com fulcro nos arts. 59 da

Constituição Estadual e 1º da Lei Complementar (estadual) n. 202/2000, decide:

1.  Conhecer do  Relatório  de  Auditoria  realizada  no  contrato  de  aquisição  do  radar

meteorológico  de  Lontras  pela  Secretaria  de  Estado  da  Defesa  Civil,  bem  como  contrato  de
construção de uma torre em estrutura de concreto armado para a sua instalação, respectivamente
Contratos ns. 09/SDC/2013 e 22/SDC/2013, além de outros contratos de investimento no conjunto
radar-torre, no valor total de R$ 10.169.882,64.

2.  Dar  ciência  desta  Decisão  aos  Responsáveis  supramencionados,  aos  procuradores

habilitados nos autos, à Secretaria de Estado da Defesa Civil, ao Controle Interno daquela Pasta e à
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

3. Determinar o arquivamento do processo.

Ata n.: 25/2023
Data da Sessão: 12/07/2023 - Ordinária - Virtual
Especificação do quórum:  Herneus João De Nadal, José Nei Alberton Ascari,  Adircélio de Moraes
Ferreira Júnior, Wilson Rogério Wan-Dall, Luiz Roberto Herbst, Luiz Eduardo Cherem e Gerson dos
Santos Sicca (art. 86, caput, da LC n. 202/2000)
Representante do Ministério Público de Contas/SC: Diogo Roberto Ringenberg
Conselheiros-Substitutos presentes: Cleber Muniz Gavi e Sabrina Nunes Iocken

HERNEUS JOÃO DE NADAL
Presidente

CLEBER MUNIZ GAVI
Relator

Fui presente: DIOGO ROBERTO RINGENBERG
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas/SC

Processo n.: @RLA 17/00221105 Decisão n.: 1173/2023 1

Decisão Definitiva (0905168)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 30

CGP - SECRETARIA-GERAL

Assunto: Decisão no Processo @RLA 17/00221105 - Auditoria sobre a execução do contrato de
aquisição de radar meteorológico e construção da infraestrutura para sua instalação no
Município de Lontras - autuação determinada nos autos PDA-15/00552930

Referência: Oficio TCE/SC/GAP/SEG/ 12049/2023 (0904996) Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina TCE/SC

DESPACHO

À Diretoria Legislativa para providências e a Procuradoria para conhecimento.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023.

André Luiz Bernardi

Chefe de Gabinete da Presidência

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ BERNARDI, Chefe de Gabinete da
Presidência, em 13/08/2023, às 08:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 0905174 e o código CRC E556B6DF.

23.0.000032869-3

0905174v4

Palácio Barriga-Verde
CGP - SECRETARIA-GERAL
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC
48 32212606
www.alesc.sc.gov.br

Despacho à PJ e DL (0905174)         SEI 23.0.000032869-3 / pg. 31

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0905174&crc=E556B6DF
http://www.alesc.sc.gov.br/

	Ofício TCE/SC/SEG/ 12049/2023 (0904996)
	Parecer MPC/DRR/61/2023 (0905073)
	Relatório e Voto (0905077)
	Decisão Definitiva (0905168)
	Despacho à PJ e DL (0905174)